INDICAÇÃO

INDICO COM EXTREMA URGÊNCIA A
MANUTENÇÃO E COLOCAÇÃO DE UMA
TAMPA EM UMA BOCA DE LOBO NA R.
BARÃO DE MELGAÇO BAIRRO PORTO.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO EM CARÁTER DE URGÊNCIA, REITERAR A SOLICITAÇÃO DE MANUTENÇÃO E,
PRIMORDIALMENTE,  A  COLOCAÇÃO  DE  UMA  TAMPA  EM  UM  BUEIRO  QUE  SE
ENCONTRA TOTALMENTE QUEBRADO  NA RUA BARÃO DE MELGAÇO, BAIRRO
PORTO. O REFERIDO BUEIRO ESTÁ LOCALIZADO EM FRENTE AO POSTO DE GASOLINA
E  À  LOJA  DE  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO  CONSTRUFORT,  NA  ESQUINA  COM  A
ROTATÓRIA DA AVENIDA OITO DE ABRIL, NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA
A situação atual do bueiro representa um risco iminente e grave para a segurança de pedestres

e, em especial, para pessoas com deficiência visual e cadeirantes. O buraco está completamente
exposto, sem qualquer tipo de sinalização ou proteção, transformando-se em uma armadilha perigosa
no meio da via pública.

É fundamental destacar que esta solicitação já foi feita anteriormente, porém, até o presente
momento, nenhuma providência foi tomada. A demora na resolução deste problema coloca em risco a
integridade física de qualquer cidadão que transite pela região, podendo ocasionar acidentes graves,
como quedas e lesões.

A intervenção imediata da Secretaria é crucial para evitar fatalidades e garantir a acessibilidade
e segurança de todos que utilizam essa via. A manutenção e a instalação de uma nova tampa no bueiro
são medidas preventivas urgentes e indispensáveis.

Pelo exposto, aguardamos o pronto atendimento do pedido versado na presente indicação.

AO:

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360036003000320035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 1 de julho de 2025.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360036003000320035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-01T14:34:59-0400